
№ 2 (441)        ñóááîòà, 20 января 2024 ãîäà               

ОФИЦИАЛЬНО

УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

  
 П Р И К А З 

29 декабря 2023 г.   № 146-п    г. Элиста

«Об утверждении Порядка предотвращения причинения животными без 
владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики 

Калмыкия»

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 декабря 
2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 03 ноября 2022 г. № 1980 «Об утвер-
ждении методических указаний по предотвращению причинения животными без 
владельцев вреда жизни или здоровью граждан», в целях соблюдения принципов 
гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан 
при обращении с животными, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предотвращения причинения животными 
без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Кал-
мыкия.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

Начальник       В. Санджиев

Утвержден
Приказом Управления ветеринарии

Республики Калмыкия
от 29.12.2023 г. № 146-п

Порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда 
жизни или здоровью граждан на территории Республики Калмыкия

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерально-

го закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с живот-
ными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» (далее именуется – Федеральный закон),  постановления Правительства 
Российской Федерации от 03 ноября 2022 г. № 1980 «Об утверждении методических 
указаний по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни 
или здоровью граждан» и направлен на предотвращение причинения животными, 
владельцы которых неизвестны (далее именуются – животные без владельцев), вре-
да жизни или здоровью граждан на территории Республики Калмыкия.

1.2. Ответственными за создание условий для снижения риска причинения жи-
вотными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Респу-
блики Калмыкия являются:

Управление ветеринарии Республики Калмыкия в части контроля за организаци-
ей мероприятий по реализации Порядка;

государственные учреждения ветеринарии Республики Калмыкия, подведомст-
венные Управлению ветеринарии Республики Калмыкия, осуществляющие дея-
тельность на территории муниципальных образований (городских округов) Респу-
блики Калмыкия в части мониторинга за количеством животных без владельцев в 
муниципальных образованиях (городских округах) Республики Калмыкия (далее 
именуются - государственные учреждения ветеринарии); 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Кал-
мыкия в части информирования Управления ветеринарии Республики Калмыкия о 
количестве случаев причинения вреда жизни и здоровью граждан, указанных в пун-
кте 1.3 настоящего Порядка (далее именуются - органы местного самоуправления);

индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие меро-
приятия по отлову, содержанию и возврату на прежние места обитания животных 
без владельцев на территории Республики Калмыкия (далее именуются - ответст-
венные организации).

1.3. К фактам причинения животными без владельцев вреда жизни или здоро-
вью граждан относятся:

а) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина;
б) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред здоровью гра-

жданина различной степени тяжести.
1.4. К случаям, при которых животные без владельцев представляют угрозу при-

чинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствуют ее возникновению, 
относятся:

а) нахождение животных без владельцев в местах массового пребывания людей, 
в границах тепловых сетей и мест (площадок) накопления отходов;

б) проявление животными без владельцев немотивированной агрессивности в 
отношении других животных или человека;

в) нахождение животных без владельцев в местах, на которые их возвращать за-
прещено.

Под немотивированной агрессивностью у животных следует понимать враждеб-
ное поведение животного, выражающееся в выходе за рамки стереотипного поведе-
ния, свойственного животному данного вида и проявляющееся в форме агрессии по 
отношению к человеку и (или) животному, не обусловленной какой-либо внешней 
причиной. Не могут считаться признаками наличия немотивированной агрессивно-
сти у животного недоверие, которое является нормальной реакцией животного, а 
также реакция животного в целях охраны еды, защиты своего потомства.

2. Меры по снижению риска причинения животными без
владельцев вреда жизни или здоровью граждан
2.1. В целях снижения риска причинения животными без владельцев вреда 

жизни или здоровью граждан на территории Республики Калмыкия принимаются 
следующие меры:

а) государственные учреждения ветеринарии на закрепленной территории муни-
ципального образования (городского округа) Республики Калмыкия осуществляют 
мониторинг за количеством животных без владельцев в муниципальном образова-
нии  (городском округе) Республики Калмыкия;

б) органы местного самоуправления осуществляют:
ежеквартальное направление по запросу Управления ветеринарии Республики 

Калмыкия информации о количестве случаев причинения вреда жизни и здоровью 
граждан, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка.

в) Управление ветеринарии Республики Калмыкия осуществляет:
сбор и анализ информации, поступающей от органов местного самоуправления и 

государственных учреждений ветеринарии;
расчет показателя напряженности ситуации, связанной с причинением живот-

ными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на основании данных, 
представленных органами местного самоуправления и государственными учрежде-
ниями ветеринарии;

информирование населения об условиях, обеспечивающих защиту граждан от 
угрозы причинения вреда жизни и здоровью со стороны животных, не допускаю-
щих:

- поведения граждан, направленного на провоцирование животного на агрессию, 
жестокое обращение по отношению к животным;

- контактирования, в том числе прикармливания животных без владельцев, в ме-
стах общественного пользования;

- укрывательства животных без владельцев от организаций, осуществляющих 
мероприятия по обращению с животными без владельцев;

- жестокого обращения с животными.
г) ответственные организации осуществляют выявление и отлов животных без 

владельцев в соответствии с заявками граждан и юридических лиц с последующим 
направлением их в приюты (при условии заключенных с органами местного самоу-
правления муниципальных контрактов (договоров) на проведение мероприятий по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи-
вотными без владельцев).

2.2. Показателем напряженности ситуации, связанной с причинением животны-
ми без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики 
Калмыкия, является отношение количества случаев причинения такого вреда по ка-
ждому из положений, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, к численности 
населения Республики Калмыкия.

2.3. Органы исполнительной власти Республики Калмыкия, органы местного са-
моуправления и их должностные лица, ответственные организации, юридические 
лица и граждане несут ответственность за соблюдение положений настоящего По-
рядка в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 
Калмыкия. 

УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

  
     П Р И К А З 

«15» января 2024 г.   № 4-п   г. Элиста

Об отмене ограничительных мероприятий 
(карантина) по лейкозу крупного рогатого скота 
на территории животноводческой стоянки главы

крестьянского (фермерского) хозяйства Санджиева П.М., 
Большецарынского сельского муниципального 

образования, Октябрьского района Республики Калмыкия

В соответствии со статьей 3, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 
года № 4979-1 «О ветеринарии», «Ветеринарными правилами осуществления про-
филактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установ-
ления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота», утвер-
жденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
24 марта 2021 года № 156, приказываю:

1. Отменить с 15 января 2024 г. ограничительные мероприятия (карантин) по 
лейкозу крупного рогатого скота на территории животноводческой стоянки главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства Санджиева П.М., Большецарынского сель-
ского муниципального образования, Октябрьского района Республики Калмыкия, 
установленные приказом Управления ветеринарии Республики Калмыкия от 31 ав-
густа 2023 г. № 84-п.

2. Признать утратившим силу приказ Управления ветеринарии Республики Кал-
мыкия от 31 августа 2023 г. № 84-п. «Об установлении ограничительных меропри-
ятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота на территории животновод-
ческой стоянки главы крестьянского (фермерского) хозяйства Санджиева П.М., 
Большецарынского сельского муниципального образования, Октябрьского района 
Республики Калмыкия».

Начальник
Управления ветеринарии 
Республики Калмыкия                                                                 В.Н. Санджиев

МИНИСТЕРСТВО ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ 
ОТНОШЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Приложение

О признании недействующими некоторых пунктовперечней объектов 
недвижимого имущества,в отношении которыхналоговая база определяется 

как кадастровая стоимость

Решением Верховного суда Республики Калмыкия от 27.12.2023 по делу№ 3а-
109/2023 признаны недействующими со дня принятия пункты:

№ 3635 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279)Переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость, на 2020 год, утвержденного приказом Мини-
стерства по земельным и имущественным отношениям Республики от 06.12.2019 № 
237-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2020 год»;

№ 3211 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279)Переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость, на 2021 год, утвержденного приказом Мини-
стерства по земельным и имущественным отношениям Республики от 23.11.2020 № 
123-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2021 год».

№ 3205 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:27) Переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость,на 2022 год, утвержденного приказом Мини-
стерства по земельным и имущественным отношениям Республики от 13.12.2021 № 
163-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2022 год»;

№ 3105 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279) Переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость,на 2023 год, утвержденного приказом Мини-
стерства по земельным и имущественным отношениям Республики от 29.11.2022 № 
139-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2023 год»;

№ 2709 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279)Переч-
ня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость, на 2024 год, утвержденного приказом Мини-
стерства по земельным и имущественным отношениям Республики от 30.10.2023 № 
177-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2024 год».


